e. Ivo parte 3.  
decret. cap. 51.  
d. Eccles. 10.

e. Ista de sum.  
bon. lib. 3. c. 4.  
f. 1. Corinth. 11.  
g. Ivo 13. part.  
decret. cap. 56.

h. Ivo d. parte  
cap. 57.  
i. 1. Corinth. 6.  
k. ut habet Ivo  
parte 13. decret.  
cap. 51.

l. Sermon 260.  
Murmuratio  
conuentus cle-  
ricorum, & ci-  
uitates multas  
destruxit.

m. Psalm. 38.  
Bonū ubique  
proferre non  
debemus.

Synodo generali constitutum fuit<sup>a</sup>: Alienus sit  
trum unitate, qui murmurat, & opus eius abijciat  
murmurans extiterit: Ne poenam murmurantium  
rat, de qua Apostolus scribit<sup>b</sup>: Neque enim murmu-  
ritis sicut quidam murmurauerunt, & perierunt  
terminatore. Iuxta mensuram itaque operis pec-  
(quod in hac sententia Apostoli plenius declaratur  
cerdotis iudicio poeniteat<sup>c</sup>.

Vir prudens & disciplinatus, ut sapientis inquit<sup>d</sup>  
murmurabit correptus. Nam etiam si ignoret cor-  
patitur, per hoc tamen se iuste pati arbitrat<sup>e</sup>, quod  
illo iudicatur, cuius nunquam iniusta iudicia sunt.  
quis verò videtur contentiosus esse, dicente Apostolo  
Nos talem consuetudinem non habemus, neque E-  
Dei: si quis hoc facit, ex decreto Hilarij Papæ<sup>f</sup> in  
vsquequo corrigatur. Frequens enim & vsitata Ca-  
corum capitulantium vox hæc est cōtra Superiorum  
reformationem inducere, & deprauatos eorum  
corrigere conantes: Nos talem consuetudinem non  
bemus. Sed huiusmodi in lingua lasciuia triduaana  
tentia expiandi essent<sup>h</sup>. Imò quia Apostolus dicit<sup>i</sup>  
que maledici regnum Dei possidebunt: Ex sententia  
ronymi<sup>k</sup>, si quis hoc peccatum admiserit, tam quod  
poenitere debet, quàm grande perpetravit scelus, &  
regno Dei non separetur.

Hinc D. Augustinus fratribus suis sermonem facit  
O quàm pestis misera, & mortalis est, inquit, ipsa  
muratio, & quàm venenosa. Hæc enim est, que con-  
tus clericorum, & ciuitates multas destruxit. Est  
grande periculum est inter murmuratores habitare,  
expellendi sunt tales, ne ceteri corrumpantur pec-  
Deponite murmura, claudite intra dentes linguam  
nite custodiam ori vestro, & filete. Non solum à m-  
sed etiam quandoque à bonis silere laudabile est. A-  
nim sanctus Propheeta<sup>m</sup>: Silui à bonis. Nam bonum  
que proferre non debemus, sed tempus proferendi ag-  
scamus in cunctis. Estote igitur non loquaces, sed  
ces: calcate murmuraciones, & fugite eas ut mors.  
Nam murmurare, detrabere, vel despiciere, hypocritarum  
conditio est, & ignorantium. Murmurare denique d-

trahere hypocrita non fatiatur de omnibus maledicens, vt ipse solus cunctis prædicetur beatus. Omnia iudicat, vt nemo sit, qui eum audeat iudicare. Omnia despicit, vt ipse solus sit, qui ab omnibus aspiciatur.

Et D. Bernardus \*: Cùm, inquit, eligit homo esse in congregatione multorum, nunquid eliget esse magister, qui nondum discipulus fuit? & docere, qui didicit nunquam? Eligit abiectus esse in domo Dei sui, & subiectus esse magistro, sub quo frangatur eius voluntas, & obedientiæ fræno concupiscētia reprimatur: sitque quod ait Propheta <sup>b</sup>, Imposuisti homines super capita nostra. Nec dedignandū seruo, quod præcessit in Domino. Siquidem non est seruus maior Domino suo <sup>c</sup>, Sed iam tibi in obedientiæ via aliqua fortassis dura, & aspera occurrere possunt, vt accipias interdum præcepta nonnulla, quæ licet salubria sint, minus tamen suauia videantur. Haec si moleste cæperis sustinere, si diiudicare Prælatum, si murmurare in corde, etiam si exterius impleas quod iubetur, nõ est hæc virtus patientiæ, sed velamentum malitiæ. Necesse est ergo, vt illucescat dies paciēticiæ, per quam omnia dura, & aspera, tacita amplectaris conscientia. Ergo ne incurrat, qui currit, illuminari necesse est lumine discretionis, quæ mater virtutū est, & consummatio perfectiōnis. Hæc nimirum docet, ne quid nimis. At verò quia omnino rara ista auis est in terris, huius discretionis locum in vobis, fratres, suppleat virtus obedientiæ, vt nihil plus, nihil minus, nihil aliter quàm imperatū sit faciatis. Et idem alibi <sup>d</sup>. Multos, inquit, videmus post præcipientis imperiū multas facere quæstiones; Cur, quare, quamobrem, sapius interrogare, crebras ingeminare querelas, querere, quare hoc præcipit, vnde hoc venit, quis hoc adinuenit cõsiliū. Inde murmuratio, inde verba murmurationem, & indignationem sonantia, & redolētia amaritudinem. Inde frequens excusatio, simulatio impossibilitatis, aduocatio amicorum: Non sic Abraham. Audi quid Dominus de simplici populo protestetur: In auditu, inquit <sup>e</sup>, auris, obediuit mihi, vt videlicet ostenderet vno eodemque momento processisse & imperantis imperiū, & obsequium obsequentis.

*a in serm. 3. de circūcisio. Domini.*

*In cōgregatione multorum agere cupiētis, quæ debeat esse intentio.*

*b Psal. 65.*

*c Ioann. 13.*

*Ne in corde quodam murmurandum est.*

*Discretio mater virtutū est, et cōsummatio perfectiōnis, eamq. supplet obedientia.*

*d in serm. de virt. obediēti.*

*Hæc sunt Canonicoꝝ contra reformationem verba.*

*e Psal. 174.*

E Quam

Quam graue, & abominandum sit detractiois vitium  
CAP. XVI.

**Q**VIA supra ex concilio Colonienſi<sup>a</sup> dictum detractiois vitium in collegiis Canonicoꝝ eſſe nouum; nunc quam illud graue, & abominandum ſit, paucis demonſtrabimus, vt eo cognito eradicatorum, & expelli poſſit. In primis enim Sapiens ſuū inſtruēs<sup>b</sup>: Time, inquit, Dominū, fili mi, & Reges & cum detractoribus nō commiſcearis, quoniā reſurget perditio eorū. Quia vt D. Paulus cēſiuit<sup>c</sup> ſunt odibiles. Et idcirco Zepherinus Papa diuina auctoritate eradicatorum eſſe pronūtiavit<sup>d</sup>. Vnde Anacletus Papa<sup>e</sup>: Si, inquit, detractores quorumcumq; grauitate dicatur, & in perditionis laqueū cadunt: multo magis ceratores, & detractores, atq; accuſatores famuloꝝ damnantur, & in barathrū (niſi ſe correxerint, & per ſatisfactionē condignam egerint poenitentia) in bitāter cadunt, & vindicibus flāmis exuruntur. De ſacerdotibus enim prius dixerat Dominus<sup>f</sup>: Diis non detrahes. Hanc autē ſententiam de ſacerdotibus intelligi poſſe, liquet ex D. Gregorij epiſtola<sup>g</sup> Mauritio Imperatori ſcripta, vbi inter alia inquit: In diuinis eloquiis<sup>h</sup> ſacerdotes aliquādo dij, aliquādo angeli vocātur. Nā & ad Moſen de eo, qui ad iuramentū deducēdus eſt, dicitur: Apud deū illū ad deos, id eſt, ad ſacerdotes. Et rursus ſcriptum eſt: Diis non detrahes, id eſt, ſacerdotibus. Et Propheta<sup>i</sup> Labia ſacerdotis cuſtodiūt ſcientiā, id eſt, iuſtitiā, & exquirūt ex ore eius, quia angel<sup>o</sup> Domini exercituum<sup>k</sup> & Innocentius 3<sup>o</sup> vniuerſis Chriſtifiſidelibus ſcribit<sup>l</sup>: Licet, inquit, ſcientia ſit valde neceſſaria ſacerdotibus doctrinam, quia iuxta verbū Propheticum<sup>m</sup>, labia ſacerdotis cuſtodiūt ſcientiam, & legē exquirunt ex ore eius, non eſt tamen ſimplicibus ſacerdotibus etiā ſcholasticam detrahēdum, cum in eis ſacerdotale officium debet honorari, propter quod Dominus in lege præcepit<sup>n</sup>: Non detrahes, ſacerdotes intelligēs, qui propter excellentiam ordinis, & officij dignitatem, deorum nominem cupantur. Nec quiſquam ſuæ præſumptionis audaciam defendat exemplo, quod aſina legitur reprehendiſſe prophetam, vel quod Dominus ait<sup>o</sup>: Quis ex vobis

<sup>a</sup> celeb. an. 1536  
tit. de metrop.  
eath. et colleg.  
eccl. cap. 16.

<sup>b</sup> Prouerb. 14.

<sup>c</sup> ad Rom. 1.

<sup>d</sup> epiſt. 1. et in  
c. detractores. 3.  
9. 4.

<sup>e</sup> epiſt. 1. et c.  
deteriores. 6. 9.  
1. et c. accuſa-  
tio. 2. 9. 7.